Öz

XVII. yüzyıl Osmanlı ilim hayatının seçkin düşünürlerinden biri olan Sadreddinzâde
Muhammed Emin eş-Şirvânî (ö. 1036/1627) ve onun Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) er-Risâletü’l-
kudsiyye fî kavâ‘idi’l-akâid adlı eserine yaptığı şerh üzerine odaklaşan bu makale aslında iki
amaca binaen kaleme alınmıştır.

Bunlardan birincisi, İslâm düşünce geleneği içinde önemli bir konumu bulunan İmam
Gazzâlî’nin XVII.

Sadr al-Din Zāde Al-Shirwani as an Interpreter of Ghazālī in the 17th Century Otto-

man World of Thought and the Sharh Tradition in the Example of Sharh al-Risāla al-
qudsiyya

This article, which focuses on Sadr al-Din Zāde Al-Shirwani (d. 1036/1627), who was an
eminent thinker in the 17th Century Ottoman history of thought, and his commentary on
Ghazālī’s al-Risāla al-qudsiyya, is written with two aims.

One of these aims is to answer, in part, the following question of “how were Ghazālī’s
(d. 505/1111) thoughts understood and interpreted in 17th century Ottoman thinking?”, based
on Sadr al-Din Zāde Al-Shirwani.

The other is, in order to prove the value of books written in the sharh tradition, basing
the work on a tangible example, to examine in detail al-Shirwani’s commentary on al-Risāla al-
qudsiyya from the beginning, that is, the actual title.

Then, we will go on to provide a number of examples
related to issues of kalam, establishing how a treatise of ‘akā’id transformed the creation of kalam.

Key words: Ghazālī, Shirwani, al-Risāla al-qudsiyya, Ottoman, Sharh.



Giriş

İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İslâm düşünce tarihi boyunca,
kendisinden sonraki çağlarda, pek çok müslüman âlim ve düşünür üze-
rinde göz ardı edilemez bir etkisinin bulunduğu bilinen bir gerçektir. Bu
tesir sadece fikirlerinin benimsenmesinde değil, onun fikirleri üzerine
yapılan tartışmalarda, eleştirilerde ve değerlendirmelerde de açığa çık-
maktadır. Şüphesiz Osmanlı ilim çevresinde hemen her dönem boyunca
Gazzâlî’nin düşünceleri üzerine çeşitli ilmî ve fikrî tartışmalar yapılmış,
bu tartışmalar yanında eserlerine yapılan şerhler yoluyla da Gazzâlî bir
anlamda yeniden yorumlanmıştır.

Bu makalede, Gazzâlî’nin yorumlanış biçimi, yaşadığı dönemin
âlimleri arasında seçkin bir yeri bulunan Sadreddinzâde Muhammed
Emin eş-Şirvânî (ö. 1036/1627) üzerinden incelenecektir. Zira bir Gazzâlî

Azerbaycan’ın kuzeyinde bulunan Şirvân isimli bir Buhara kasabasında
dünyaya geldiği kabul edilmektedir.2

Temel İslâm ilimlerindeki ilk eğitimine babasından ders alarak baş-
layan3 Şirvânî, daha sonra Molla Hüseyin Halhâlî’nin (ö. 1014/1605) tale-
besi olmuştur.4

Yaşadığı bölgenin Safevîlerin eline geçmesi akabinde, Ehl-i sünnet
mensuplarına çeşitli baskılar yapıldığı için, ailesiyle beraber önce Halep’e,
daha sonrada Diyarbekir’e göç etmiş ve burada Şâfii mezhebinden ayrılıp
Hanefî mezhebine geçmiştir. Diyarbekir’de bulunduğu sırada Vezir Na-
suh Paşa’nın (ö. 1023/1614) hocalığını yapmış, ayrıca Hüsrev Paşa Medre-
sesinde müderrislik görevini ifa etmiştir. Nasuh Paşa sadrazam olunca
onunla birlikte İstanbul’a yerleşen5 Şirvânî, burada Sultan I. Ahmed’in (ö.
1026/1617) takdirini kazanmış, muhtelif medreselerde müderrislik ve
kadılık görevlerinde bulunmuş, zamanla çeşitli payelere mazhar olmuş-
tur.6 Döneminin seçkin âlimleri arasında yer alan ve kendisine mollazâde,7
el-mevlâ,8 el-fâdıl9 gibi sıfatlar da verilen Sadreddinzâde eş-Şirvânî’nin
derslerine üç yüzden fazla talebenin katıldığı, hatta askerî kadıların huzu-
runa girmeksizin, onun bazı derslerini dışarıdan dinleyerek takip ettikleri
nakledilmektedir.10 Bibliyografik çalışmalarıyla meşhur tarihçi Muhibbî
(ö. 1111/1699) onun ilmî konumu ve önemini ortaya koyan bir olay an-
latmaktadır. Nakledildiğine göre, Şirvânî İstanbul’a geldiği zaman
Kadızâde (ö. 988/1580) onun meclisine gelir, yanına girer ve Şirvânî’nin
cevaplamasını istediği çeşitli ilimlere ait otuz sorusu olduğunu söyler.
Bunun üzerine Şirvânî: “Allah’a yemin olsun ki bu yaslandığım yastıktan
ayrılmadan senin sorularına cevap vereceğim” der. Kadızâde sorularını
sormaya başlar, Şirvânî de herhangi bir telaşa kapılmadan rahat bir şekil-

fî tahkîki’l-mebde’ ve’l me‘âd, Risâle fî mes’eleti’l-îmân, Hâşiye ‘alâ dîbâceti
Şerhi’d-Devvânî ‘ale’l-‘Akâ’id, Risâle fî işkâli kevni’l-vahdeh fî Kelimeti’ş-
şehâdeh, Tercümânü’l-ümem. Burada Hâşiye ‘alâ tefsîri’l-Beyzâvî isimli tefsir
çalışması ile araştırmacılar tarafından Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657)
Keşfü’z-zunûn’una örnek ve kaynak olduğu belirtilen 54 ilim dalının tanı-
tıldığı el-Fevâ’idü’l-Hâkâniyye adlı eseri özellikle zikredilmelidir.14 Yine
Osmanlıca yazılmış bir mezhepler tarihi olan Tercümânü’l-ümem adlı ese-
rinin Abdülkadir Karahan tarafından Türk ilim dünyasına tanıtıldığı

,
“Tercümânü’l-Ümem”, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, XXIV (Ankara 1981), s.
277-335.

17 Ömer Çelik, Muhammed Emin b. Sadruddin eş-Şirvânî’nin Hayatı ve Feth Sûresi Tefsirinin Tahki-
ki, İstanbul: M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, basılmamış yüksek lisans tezi 1992.

18 Eyüp Yaka, “Fethullah İbn Sadreddîn eş-Şirvânî (ö. 1036/1626)’nin İbadet Risalesi”, Tasavvuf,
VIII (Ankara 2002), s. 79-95.

İnceleme konumuz olan Şirvânî’nin şerhinin isimlendirilmesinde
böyle bir karışıklık bulunduğu için, eserin doğru adı ve hangi kitabın şerhi
olduğu hakkında ayrıntılı bilgi verilmesi gerekli görülmüştür. Zira eser bir
kısım klasik kaynaklarda Gazzâlî’nin Kitâbu Kavâ‘idi’l-‘akâ’id’inin şerhi
olarak takdim edilmektedir. Meselâ, Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) İhyâ şerhi-
nin mukaddimesinde,19 yine Keşfü’z-zunûn’da,20 Hediyyetü’l-‘ârifîn’de,21
Hulâsatü’l-eser’de22 Şirvânî’nin Kitâbu Kavâ‘idi’l-‘akâ’id’i şerh ettiği bilgisi
yer almaktadır.

Aslında, genel olarak bir eser neden şerh edilir sorusunun muhte-
mel cevapları, Şirvânî’nin en azından bazı şerh gerekçelerini tesbit etmeye
katkı sağlayacak ipuçları verebilir. Nitekim “bir eser neden şerh edilir?”
sorusuna Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) ortaya koyduğu gerekçeleri üç
madde altında toplayarak cevap verdiğini görmekteyiz. Birincisi, her ne
kadar müellif eserinde mükemmel zekâsı ve güzel yazımıyla, vecîz bir
üslupla kastettiği mânaya delaleti yeterli olacak bir şekilde, dakîk mesele-
lerden bahsetse de, onun seviyesinde olmayanlar için metnin anlaşılması
zor gelebilir.

Bu bağlamda Şirvânî, mensup olduğu mezhebin temel yaklaşımla-
rını benimsemesine, bir başka ifadeyle Eş’âri çizgisini muhafaza etmesine
rağmen, kendinden önceki İslâm düşüncesi birikimini, şerhinde birleştir-
diğini gösterecek bir yaklaşım sergilemektedir.47 Meselâ tasavvuf literatü-
rüne İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ile girdiği tesbit edilen48 ve daha sonra

46 Şirvânî, Şerh, Giresun, vr. 1a.
47 Şirvânî’nin Gazzâlî’nin diğer kitaplarına atıflar yaparak da eserini zenginleştirdiğini belirt-

mek gerekir. Meselâ Faysâlü’t-tefrika’daki yorumlara yer vermektedir bk. Şirvânî, Şerh, Reşîd
Efendi, vr.

Bir taraftan kendisine gelinceye kadar, giderek gelişen ve
zenginleşen felsefî ve kelâmî birikimden istifade ederek çok yönlü bir
biçimde konuları ele almakta, diğer taraftan meseleleri işlerken tasavvuf
felsefesinden de yararlanmakta, özellikle İbnü’l-Arabî tarafından geliştiri-
len bir terminoloji kullandığı görülmektedir. Böyle bir yöntemle o hem İbn
Sînâ’ya (ö. 428/1037), hem Devvânî’ye (ö. 908/1502) hem de İbnü’l-
Arabî’ye atıflar yapmaktadır. Buralarda sadece konular hakkındaki farklı
görüşleri zikretmekle yetinmemekte, onlar arasındaki farklılık ve uzlaşı
noktaları üzerinde de ayrıca durmaktadır. Bütün bu yoğun ve değişik
yorumlar sonucunda hacim olarak on beş sayfalık bir risâle, neredeyse on
katı daha büyüyerek yetmiş varaklık bir kelâm eserine dönüşmektedir.